
 

Zborovská 11    150 21  Praha 5    tel.: 257 280    fax: 257 280 203  www.kr-stredocesky.cz 

   

Praha: 25. 3. 2020  

Číslo jednací: 015710/2020/KUSK 

Spisová značka: SZ_015710/2020/KUSK/3 

Vyřizuje: Mgr. Pavel Sýkora l.

Značka: OŽP/Sy 

 

Věc: Výjimka z ochranných podmínek zvláště chráněných živočichů z důvodu 
monitoringu – rozhodnutí 
 

                                                       Rozhodnutí 
 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
"krajský úřad") jako příslušný orgán ochrany přírody podle ust. § 77a odst. 5, písm. h) 
zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen "zákon č. 114/1992 Sb."), v souladu s ust. § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o 
krajích, ve znění pozdějších předpisů, na základě správního řízení vedeného podle 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "správní 
řád“) 

 

                                                      Povoluje výjimku 

 

podle ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 
2 zákona č, 114/1992 Sb. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů uvedených v příloze č. 1 tohoto rozhodnutí, konkrétně je rušit a 
chytat při monitoringu fauny regionu Podblanicka, v rámci jedné z funkcí 
regionálního muzea Podblanicka. V tomto regionu je možno realizovat požadovanou 

činnost v rozsahu územní působnosti krajského úřadu dle ust. § 77a odst. 4 zákona 
č. 114/1992 Sb. Výjimka je povolena Muzeu Podblanicka, příspěvkové organizaci, 
IČO: 00065048, Zámek 1, 258 01 Vlašim za předpokladu, že nositel výjimky zajistí 
dodržení následujících podmínek: 
 

1. Odchyt živočichů je možno provádět pomocí různých druhů sítí, živolovných pastí 
a vrší. 
2. Odchycení živočichové budou v co nejkratší možné době zdokumentováni a 
vypuštěni v místě odchytu. 



Č.j.: 015710/2020/KUSK                                                                                         strana 2 / 9 

3. Odchyt živočichů smí provádět přírodovědec muzea. 
4. Platnost povolené výjimky je omezena do 31. 12. 2050. 

 

Tímto povolením nejsou dotčena ustanovení podle jiných právních předpisů. 
 

Dle ust. § 27 odst. 1 správního řádu je účastníkem tohoto řízení Muzeum Podblanicka, 

příspěvková organizace, IČO: 00065048, Zámek 1, 258 01 Vlašim. 

 

Krajský úřad při povolení předmětné výjimky postupoval v souladu s ust. § 56 odst. 2, 

písm. d) zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Zároveň tímto nositele výjimky upozorňujeme, že v souladu s usgt. § 56 odst. 7 
zákona č. 114/1992 Sb. je povinen do 31. 12. každého roku, po dobu platnosti 

rozhodnutí, nahlásit orgánu ochrany přírody zásah provedený na základě povolené 
výjimky. V tomto případě se bude jednat o seznam zjištěných zvláště chráněných 
živočichů na, v hlášení, definovaných lokalitách, spolu s uvedením jejich počtu.   
 

Počty zvláště chráněných živočichů, na které se předmětné rozhodnutí vztahuje není 
možno v současné době stanovit, protože v tomto okamžiku není známo, kolik jedinců 
bude odchyceno.  

 

                                                           Odůvodnění 
 

Krajskému úřadu byla dne 27. 1. 2020 doručena žádost Muzea Podblanicka, 

příspěvkové organizace, IČO: 00065048, Zámek 1, 258 01 Vlašim, ve věci povolení 
výjimky z ust. § 56 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 
odst. 2 zákona č, 114/1992 Sb. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště 
chráněných živočichů uvedených v příloze č. 1 tohoto rozhodnutí, konkrétně je rušit a 
chytat při monitoringu fauny regionu v rámci jedné z funkcí regionálního muzea 
Podblanicka, v rozsahu územní působnosti krajského úřadu dle ust. § 77a odst. 4 
zákona č. 114/1992 Sb. Dopisem ze dne 12. 2. 2020 krajský úřad oznámil všem 
účastníkům řízení a zapsaným spolkům "Česká společnost ornitologická", "Česká 
společnost pro ochranu netopýrů", "Českomoravská myslivecká jednota, z. s.", 
"Sdružení Miláčov, z. s.", "06/05 ZO ČSOP Sázava" a "Okresní sdružení ČSOP 
Benešov" zahájení správního řízení a v souladu s ust. § 36 odst. 3 správního řádu dal 
účastníkům řízení možnost vyjádřit se před vydáním rozhodnutí k podkladům 
rozhodnutí a zároveň účastníkům řízení sdělil, že dle ust. § 36 odst. 1 a 2 správního 
řádu jsou oprávnění navrhovat důkazy a činit jiné návrhy a stanoviska po celou dobu 
řízení až do vydání rozhodnutí. Do doby vydání tohoto rozhodnutí se žádný z 
účastníků řízení k vedenému řízení nevyjádřil, a také žádný z obeslaných zapsaných 



Č.j.: 015710/2020/KUSK                                                                                         strana 3 / 9 

spolků se do předmětného řízení nepřihlásil. Účastníkem řízení dle ust. § 27 odst. 3 
správního řádu (příslušný územně samosprávný celek) jsou územně samosprávné 
celky uvedené v rozdělovníku tohoto rozhodnutí.  
 

Předmětní zvláště chránění živočichové patří dle vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 Sb., mezi zvláště chráněné 

živočichy, kteří jsou zařazeni do kategorií "kriticky ohrožení" živočichové, "silně 
ohrožení" živočichové a "ohrožení" živočichové. Požadovanou výjimku je možno 
povolit pouze v případě, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmy ochrany přírody 
nebo je v zájmu ochrany přírody. Dále jelikož někteří předmětní zvláště chránění 
živočichové patří mezi druhy, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských 
společenství, lze výjimku navíc povolit pouze v případě neexistence jiného 
uspokojivého řešení, dále povolovaná činnost nesmí ovlivnit dosažení či udržení 
příznivého stavu druhů z hlediska ochrany a je dán některý z důvodů k povolení 
výjimky dle ust. § 56 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb. Cílem předmětného záměru je 
monitoring živočichů ve vybrané oblasti, konkrétně v regionu, který spadá pod 

"územní správu" Muzea Podblanicka, příspěvkové organizace. Veřejný zájem na 
realizaci záměru, který převažuje nad zájmy ochrany přírody je z pohledu krajského 
úřadu ve skutečnosti, že monitoringem zvláště chráněných živočichů v zájmové 
oblasti bude dosaženo rozšíření informací o jejich rozšíření a druhovém spektru v 
oblasti, což povede, nebo by alespoň mělo vést k efektivnější ochraně jejich prostředí 
a tím druhů samotných. Realizace záměru je tudíž také bezesporu v zájmu ochrany 

přírody. Dále je výjimku možno povolit v případě, pokud k jejímu povolení existuje 
důvod dle ust. § 56 odst. 2 zákona č 114/1992 Sb. Tímto důvodem je dle názoru 
krajského úřadu důvod uvedený pod písmenem d), tedy v zájmu výzkumu a 

vzdělávání. Odůvodnění je uvedeno výše. Dále je možno požadovanou výjimku 

povolit v případě, pokud neexistuje jiné uspokojivé řešení. V tomto případě, lze říci, 
že jiné uspokojivé řešení neexistuje, protože u řady zvláště chráněných živočichů 
nelze jejich determinaci provést bez odchytu a dále použité odchytové metody jsou 

neselektivní, takže není zaručen odchyt jen toho či onoho druhu. Dále je možno 
požadovanou výjimku povolit pouze v případě, pokud povolovanou činností nedojde k 
ovlivnění dosažení či udržení příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. Dle ust. § 3 
odst. 1, písm. t) zákona č. 114/1992 Sb., je stav druhu z hlediska ochrany považován 
za "příznivý", jestliže údaje o populační dynamice příslušného druhu naznačují, že se 
dlouhodobě udržuje jako životaschopný prvek svého přírodního stanoviště, a 
přirozený areál rozšíření druhu není a pravděpodobně nebude v dohledné budoucnosti 
omezen, a existují a pravděpodobně budou v dohledné době i nadále existovat 
dostatečně velká stanoviště k dlouhodobému zachování jeho populací. Krajský úřad 
na tomto místě nebude uvádět, vzhledem k jejich počtu, druhy zvláště chráněných 
živočichů, které jsou předmětem ochrany podle práva Evropských společenství, a také 



Č.j.: 015710/2020/KUSK                                                                                         strana 4 / 9 

ani jejich areál rozšíření, protože předmětná výjimka se týká pouze odchytu zvláště 
chráněných živočichů, jejich determinací a následným vypuštěním na místa odchytu. 

Stanoviště zvláště chráněných živočichů realizovaná činnost nijak negativně 
neovlivní, takže také jejich stav, z hlediska ochrany, nebude realizovanou činností 
nijak negativně ovlivněn. Ve výroku rozhodnutí krajský úřad stanovil dle ust. § 56 
odst. 3 zákona č. 114/1992 Sb., několik podmínek, za jejichž dodržení je možno 
požadovanou výjimku realizovat. Tyto podmínky vycházejí z předložené žádosti. V 
podmínce č. 1 jsou uvedeny metody, které je možno využívat k odchytu zvláště 
chráněných živočichů. V podmínce č. 2 je nositeli výjimky povoleno odchycené 
živočichy pouze zdokumentovat a bezprostředně poté vypustit v místě odchytu. Doba 
od odchycení živočicha po jeho vypuštění musí být co nejkratší, aby odchycení 
živočichové byly vystaveni stresu co nejkratší dobu. V podmínce č. 3 je nositeli 
výjimky povoleno provádět odchyt živočichů pouze prostřednictvím přírodovědce 
muzea a podmínkou č. 4 byla platnost rozhodnutí omezena do 31. 12. 2050. Krajský 
úřad při povolování výjimky postupoval v souladu s ust. § 56 odst. 7 zákona 
č. 114/1992 Sb., přičemž druhy zvláště chráněných živočichů jsou v rozhodnutí 
uvedeny, jejich množství nelze předem stanovit, protože záleží na množství, které 
bude odchyceno neselektivními lovnými metodami. Během realizace záměru nebude 
docházet k jejich usmrcování a kontrola plnění podmínek předmětného rozhodnutí je 
umožněna kontrolní činností stanovenou krajskému úřadu zákonem č. 114/1992 Sb. 

 

 

Na základě výše uvedeného krajský úřad povolil Muzeu Podblanicka, příspěvkové 
organizaci, IČO: 00065048, Zámek 1, 258 01 Vlašim výjimku podle ust. § 56 odst. 1 
zákona č. 114/1992 Sb., ze zákazů uvedených v ust. § 50 odst. 2 zákona č, 114/1992 
Sb. škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje zvláště chráněných živočichů 
uvedených v příloze č. 1 tohoto rozhodnutí, konkrétně je rušit a chytat při monitoringu 
fauny regionu v rámci jedné z funkcí regionálního muzea Podblanicka, v rozsahu 
územní působnosti krajského úřadu dle ust. § 77a odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., a to 

až do 31. 12. 2050, kdy končí platnost povolené výjimky.  
 

 

Správní orgán jako příslušný orgán ochrany přírody a krajiny vycházel z následujících 
materiálů:  
 

- žádost o povolení výjimky + seznam druhů živočichů 

 

 

 

 



Č.j.: 015710/2020/KUSK                                                                                         strana 5 / 9 

Poučení o odvolání:  
Proti tomuto rozhodnutí může účastník řízení podat ve lhůtě do 15 dní ode dne jeho 
oznámení odvolání k Ministerstvu životního prostředí podáním učiněným u Krajského 
úřadu Středočeského kraje.  
 

 

 

                                                                    … … … … … … … … … … … …  
                                                                                                  oprávněná úřední osoba     
                                                                                                      Mgr. Pavel Sýkora 

                                                                                    Odbor životního prostředí a zemědělství  
                                                                                       Oddělení ochrany přírody a krajiny  

                                                               Odborný referent 
 

 

 

 

Na doručenku obdrží účastníci řízení:  
Muzeum Podblanicka, příspěvková organizace, Zámek 1, 258 01 Vlašim (DS) 

 

Typ  Název obce ID DS 

Město Pyšely pctbp8u 

Obec Přestavlky u Čerčan rsgakc6 

Obec Postupice 4ntat7t 

Obec Poříčí nad Sázavou irubi8b 

Obec Popovice 4cha8vy 

Obec Petroupim efiaur4 

Obec Ostředek rs3bgk5 

Město Neveklov mssbcgw 

Městys Netvořice jgzatu8 

Obec Nespeky zy3ajgq 

Obec Mrač u25jdtk 

Městys Maršovice h69a7zx 

Obec Lštění xe8bgjm 

Obec Litichovice i5zanmi 

Obec Lešany bnvbte3 

Obec Xaverov ra4au2w 

Obec Vysoký Újezd sk9bztb 

Obec Vranov fv6a9a3 

Obec Vodslivy pwta67c 

Obec Václavice yhgaj34 

Město Týnec nad Sázavou vrpbfxs 

Obec Třebešice s97jdyu 



Č.j.: 015710/2020/KUSK                                                                                         strana 6 / 9 

Obec Tisem ctranjq 

Obec Teplýšovice ascajhg 

Obec Struhařov 7mzaszz 

Obec Soběhrdy tgsauit 

Obec Stranný zf2apdw 

Město Sázava st9bbj3 

Obec Řehenice zn9b6ry 

Obec Rabyně 47uaqam 

Městys Český Šternberk d8cb7pf 

Obec Čerčany k3tbe6v 

Obec Čakov eenaxid 

Město Bystřice p8xbe7a 

Obec Bukovany 77wakbi 

Město Benešov cb4bwan 

Obec Zvěstov qs2ajtp 

Městys Vrchotovy Janovice ayvbgym 

Město Votice 9gbbwng 

Obec Vojkov ev2anun 

Obec Střezimíř i4ubqfz 

Obec Smilkov drca6zu 

Obec Ratměřice vc5atkj 

Obec Olbramovice 8btbr5h 

Městys Neustupov 4qgayyb 

Obec Křečovice hspajnk 

Obec Krňany krsautv 

Obec Krhanice en8aqes 

Obec Kozmice gzsbgk9 

Obec Chrášťany gy7akcc 

Obec Chotýšany fmkbgem 

Obec Choratice iarauvs 

Obec Chocerady j3ka63m 

Obec Chlístov wqiaj8c 

Obec Chleby zhhbguh 

Obec Chářovice pzxb5fi 

Obec Hvězdonice 9araj3y 

Obec Drahňovice zjfanku 

Městys Divišov qmpbeue 

Obec Čtyřkoly 49hau35 

Obec Tehov 393auip 

Obec Šetějovice nhnbj52 

Obec Studený y76bged 

Obec Strojetice 4m2akm2 

Obec Soutice 6h4biqy 

Obec Snět 4qnrft2 



Č.j.: 015710/2020/KUSK                                                                                         strana 7 / 9 

Obec Slověnice fysayx7 

Obec Řimovice turakm5 

Obec Rataje n8taury 

Obec Radošovice 8wkbgnr 

Obec Psáře mzebxkz 

Obec Pravonín rc9b8eg 

Obec Ostrov x75ajmy 

Městys Načeradec d6sbqju 

Obec Mnichovice i3gakm9 

Obec Miličín 8xdbp8i 

Obec Mezno mmwajsb 

Obec Ješetice 3mmay8v 

Obec Jankov yp4a679 

Obec Heřmaničky p33anhp 

Obec Červený Újezd e8ubgrh 

Město Vlašim zbjbfmb 

Městys Zdislavice 43jatuw 

Obec Všechlapy qs6jd2r 

Obec Vracovice 2pxas5u 

Obec Veliš swpbpwc 

Město Trhový Štěpánov vf6b37t 

Obec Tomice dfbakns 

Obec Tichonice jjfa77i 

Obec Miřetice vheap27 

Obec Loket sy8brwm 

Obec Libež 997akkh 

Obec Kuňovice wtxajfb 

Městys Křivsoudov xgvbmc5 

Obec Kondrac bqwanta 

Obec Kladruby m5yauzh 

Obec Keblov asgjdqi 

Obec Kamberk 33ubscn 

Obec Javorník ku7at2u 

Obec Chmelná kahas6g 

Obec Chlum 4f8jdmv 

Obec Hulice fp8a73v 

Obec Hradiště wjdasjx 

Obec Dunice zgwakkm 

Obec Dolní Kralovice vjrbeqk 

Obec Děkanovice kb6axx2 

Městys Čechtice 7mmb4da 

Obec Ctiboř 933a73f 

Obec Borovnice qpmakkr 

Obec Blažejovice kqqbkaa 



Č.j.: 015710/2020/KUSK                                                                                         strana 8 / 9 

Obec Bílkovice qevbgeh 

Obec Bernartice ym6bzfx 

 

 

 

Příloha č. 1: Seznam zvláště chráněných živočichů dle přílohy č. III vyhlášky 
č.395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č 114/1992 Sb., které 
jsou předmětem tohoto řízení 
 

Bezobratlí:  
kategorie kriticky ohrožení – všechny druhy 

kategorie silně ohrožení – všechny druhy, kromě druhu Phryganophilus ruficollis 

kategorie ohrožení - všechny druhy 

 

Obratlovci:  

Obojživelníci: 

kategorie kriticky ohrožení – všechny druhy 

kategorie silně ohrožení – všechny druhy 

kategorie ohrožení – všechny druhy 

 

 

plazi: 

kategorie kriticky ohrožení – všechny druhy 

kategorie silně ohrožení – všechny druhy 

kategorie ohrožení – všechny druhy 

 

 

ptáci:  
kategorie kriticky ohrožení – břehouš černoocasý /Limosa limosa/, Bukáček malý 
/Ixobrychus minutus/, dytík úhorní /Burhinus oedicnemus/, chřástal malý /Porzana 

parva/, kulík hnědý /Endromias morinellus/, mandelík hajní /Coracias garrulus/, 

skalník zpěvný /Monticola saxatilis/, slavík modráček tundrový /Luscinia svecica 

svecica/, strnad luční /Miliaria calandra/, strnad zahradní /Emberiza hortulana/, 

tenkozobec opačný /Recurvirostra avosetta/, výreček malý /Otus scops/, zedníček 
skalní /Tichodroma muraria/ 

kategorie silně ohrožení – bekasina otavní /Gallinago gallinago/, bělořit šedý 
/Oenanthe oenanthe/, datlík tříprstý /Picoides tridactylus/, drozd cvrčala /Turdus 

iliacus/, dudek chocholatý /Upupa epops/, chřástal kropenatý /Porzana porzana/, 

chřástal polní /Crex crex/, chřástal vodní /Rallus aquaticus/, kavka obecná /Corvus 

monedula/, konipas luční /Motacilla flava/, kos horský /Turdus torquatus/, krahujec 

obecný /Accipiter nisus/, krutihlav obecný /Jynx torquilla/, křepelka polní /Coturnix 

coturnix/, kulíšek nejmenší /Glaucidium passerinum/, ledňáček říční /Alcedo atthis/, 

lejsek malý /Ficedula parva/, lelek lesní /Caprimulgus europaeus/, linduška horská 
/Anthus spinoletta/, linduška úhorní /Anthus campestris/, pěnice vlašská /Sylvia 

nisoria/, pěvuška podhorní /Prunella collaris/, pisík obecný /Actitis hypoleucos/, 

rákosník velký /Acrocephalus arundinaceus/, rybák obecný /Sterna hirundo/, skřivan 
lesní /Lullula arborea/, slavík modráček středoevropský /Luscinia svecica cyanecula/, 

slavík tmavý /Luscinia luscinia/, strakapoud bělohřbetý /Dendrocopos leucotos/, 

strakapoud jižní /Dendrocopos syriacus/, sýc rousný /Aegolius funereus/, sýček 



Č.j.: 015710/2020/KUSK                                                                                         strana 9 / 9 

obecný /Athene noctua/, sýkořice vousatá /Panurus biarmicus/, ťuhýk menší /Lanius 

minor/, ťuhýk rudohlavý /Lanius senator/, vlha pestrá /Merops apiaster/, vodouš 
kropenatý /Tringa ochropus/, žluva hajní /Oriolus oriolus/ 

kategorie ohrožení – bekasina větší /Gallinago media/, bramborníček černohlavý 
/Saxicola torquata/, bramborníček hnědý /Saxicola rubetra/, brkoslav severní 
/Bombycilla garrulus/, břehule říční /Riparia riparia/, cvrčilka slavíková /Locustella 

luscinioides/, hýl rudý /Carpodacus erythrinus/, chocholouš obecný /Galerida 

cristata/, lejsek šedý /Muscicapa striata/, moudivláček lužní /Remiz pendulinus/, rorýs 
obecný /Apus apus/, slavík obecný /Luscinia megarhynchos/, sluka lesní /Scolopax 

rusticola/, strakapoud prostřední /Dendrocopos medius/, ťuhýk obecný /Lanius 

collurio/, ťuhýk šedý /Lanius excubitor/, vlaštovka obecná /Hirundo rustica/  

 

savci: 

kategorie kriticky ohrožení – netopýr brvitý /Myotis emarginatus/, netopýr černý 
/Barbastella barbastellus/, netopýr pobřežní /Myotis dasycneme/, netopýr velký 
/Myotis myotis/, plch zahradní /Eliomys quercinus/, sysel obecný /Citellus citellus/, 

vrápenec malý /Rhinolophus hipposideros/, vrápenec velký /Rhinolophus 

ferrumequinum/ 

kategorie silně ohrožení – křeček polní /Cricetus cricetus/, myšivka horská /Sicista 

betulina/, netopýři podřádu Microchiroptera, plch lesní /Dryomys nitedula/, plšík 
lískový /Muscardinus avellanarius/, rejsek horský /Sorex alpinus/ 

kategorie ohrožení – bělozubka bělobřichá /Crocidura leucodon/, plch velký /Glis 

glis/, veverka obecná /Sciurus vulgaris/  

 


